ALABANDINA. CAP. VIII.

De Alabandina Plin. lib. 35. ca. 8. ubi Alabandicū
nomiat Alber. li. 2. c. 1. Anglicus de proprie. rerū li. 16.

Est Asia regio quæ nomen habet Alabanda,
Fert Alabandinam cuius lux æmula Sardi,
Iudicis ambiguum de nomine fallit acumen.

Aemula Sardi) Est rubei coloris ut sardius, uel hebe **Glossa**,
tis, quasi medijs inter Berillum & Hiacinthū, ut est Cal-
cedonius, sic placet Isido. Secundū Diosco. uero, Ala-
bandina est clara & subrufa, liquatur igni & funditur
ad usum uitri. Eius uirtus est sanguinē puocare et aug-

Aemula) Dicitur autem æmula teste Nonio (metare.
Marcel. quæ aliquæ imitatur & sequntur, qđnō nisi amo-
refieri potest: unde Verg. li. 10. spemq; meam patriæ
quæ nūc subit æmula laudi. **Berillus**

MARBODEVS DE
BERILLVS CAP. IX

De Berillo Plin.lib.37.cap.5. Isido.in cap.de uirie
dibus gemmis.Solinus cap.65. Albert.lib.2.cap.2.Sil-
uaticus Pandect.cap.395.Diosco.in proprio cap.Vin-
centius lib.9.cap.48.Serapio cap.398.

Conspicuos reddit sexangula forma Berillos.
Quæ nisi sit, hebes his pallor inesse uidetur.
Eximios oleo similes lymphœne marinae
Esse uolunt, & eos probat horum gnara ueritas.
Hic lapis ad partes nostras descendit ab Indis,
Hic & coniugij gestare refertur amorem,
Et se portantem perhibetur magnificare.
Dicitur & sese gestantis adurere dextram.
Infirmis oculis in quis iacet unda medetur,
Potaq; ruetatus simul & suspiria tollit.
Et cunctos epatis fertur curare dolores.
Istius esse nouem species uoluere magistri.

Hebes pallor) Poliuntur omnes sexangula figura
artificum ingenij, quoniam hebescunt, ni color surdus
repercussu angulorum excitetur. Aliter politi non ha-
bent fulgorem eundem, si Plin.credimus lib.37.cap.5.

Descendit ab Indis) Cur magnus admodum prouen-
tus ab Indis gemmarū sit, quære in cap.5. Amethystus.

Potaq; ruetatus) Ad omnē ualeitudinē malā est reme-
diū, si aquā in quā missus fuerit potui dederis. Diosco.

Dolores epatis) Qui notandi sunt per siccitatem
linguae

lingue ac palati, per sitim continuam & colericā urinā
nam & tenuē, testis Rogerius in Lycurgia sua ca. 44.

Nouem species) India gignit Berillos raro alibire-
pertos dicit Plinius, ex quibus probatissimi sunt qui
uiriditatem imitantur puri maris. Proximi qui uocan-
tur Chrysoberilli, paulo quidem pallidiores, sed in au-
reum colorem exente fulgore. Vicinum huic genus est
pallidius, quod à quibusdam proprij generis existima-
tur, uocaturq; Chrysoprasus. Quarto loco numeran-
tur Hiacinthizontes. Quinto illi quos Heroides uo-
cant. Post eos sunt Cerimi. Deinde oleagini, hoc est,
coloris olei. Postremi uero Cristallis ferè similes, ex-
hi habent capillamenta sordesq; alioquin euanidi, que
omnium uitia sunt. Indi & alias quidem gemmas Cri-
stallo inuenient adulterare repererunt, sed præcipue Bea-
rillos minio, quod Plinius indicat lib. 37.

CARBUNCULVS CAP.X.

De Carbunculo Plinius lib. 37. cap. 7. Albert. li.
2. Mineral. Tract. 2. cap. 3. Isido. lib. 16, cap. 15. Bar-
tho. Anglicus lib. 16.

Ardentes gemmas superat Carbunculus omnes
Nam uelut ignitus radios iacit undiq; carbo,
Nominis unde sui causam iraxisse uidetur.
Lingua sed græca lapis idem dicitur antrax.
Huius nec tenebrae possunt extingueri lucem,

Quint

MARBODEVS DE

Quim flamas uibrans oculis nitet aspicientum,
Nascitur in Libya Trogloditarum regione.
Et species eius ter trine tresq; feruntur.

Glossa. Ardentes gem.) Non solum ardentes. Quippe carbunculus lapis omniū pretiosissimus est, ut etiam charissimus, quē ad alios lapides, sicut aurū ad cetera metallū, se habere testatur Albertus. Carbunculū dicit Aristote. sigillum, gnomonem, & regulam gemmarū, qui omībus lapidibus suam imprimere possit figuram, quū nullus sibi pressura noceat.

Trogloditarū re.) Trogloditæ habitant in finibus Aphricæ ultra Aethiopiam, qui uelociores sunt equis et in cauernis habitantes, carnibus serpentum uiuunt. de his. Plin. lib. 5. cap. 5. Strabo lib . 11.

Ter trine tresq;) Id est duodecim. Inter gemmas que rubro colore sunt & pellucent, Carbunculi principatū tenent. A' similitudie igniū aut q. ignem non timeant appellati, Vnde à quibusdā Apyroti uocantur, ait Pli. Sed optimos carbunculos dicit idem Amethystizontas, hoc est quorū extremus igniculus in Amethysti uiolam exit. Hinc proximos illis Syrtitas, pinnato fulgore radiantes. Carchedonij minores sunt & nigrioris asperetus, quibus signandis ceris uti solemus, sed tamē Saphiros & Iaspides & dignitate & pretio uincūt. Scimus quidem uarias apud scriptores de huius generibus opiniones relatas, nam Marbodeus hic duodecim memori-

rat, Euax undecim, Plin. etiam plura. In libro de na-
tura rerū saltem tria inuenio, sed operæ pretiū esse non
uidetur multis expedire negotiū cū paucis sufficiat, præ-
sertim cū hoc chartaceū mare omnibus nauigandū pa-
teat apud Plin, lib. 37. cap. 7. & apud alios.

Sunt Carbunculi utriusq; sexus, Mares excitatiū
fulgent, fœminæ pinguiores sunt & crassius nitent. Sed
difficilius est nihil q̄ discernere ueros à falsis, quoniam
magna est in eis occasio artis. Aliquando etenim subi-
ciunt eis mangones fundamenta per quæ luceant &
exoticū colorem accipiant. Adulterantur & uitro, q̄
ueris sint simillimi. Aiunt et ab Aethiopibus hebetiores
in aceto maceratos, quatuordecim diebus nitescere, to-
tum in mensibus durante fulgore. Sed cotæ deprehen-
duntur sicut aliæ gemmæ factitiae, author est Plinius.